liche Würde empfindlich verwundende Anklage gegen denselben einlassen e). Philipp der Schöne begann darauf die Verfolgung der Templer auf eine allen Kirchengesetzen hohnsprechende Weise (13 Oct. 1307): Clemens beschönigte das Geschehene, und schloß sich dem Verfolger an d). Dem Andrin-

quam regnum favore benevolo prosequamur. Hinc est, quod nos regi et regno per definitionem et declarationem bonae memoriae Bonifacii P. VIII. praedecessoris nostri, quae incipit *Unam sanctam* (Abth. 2 §. 59 not. aa), nullum volumus vel intendimus praejudicium generari. Nec quod per illam rex, regnum, et regnicolae praelibati amplius ecclesiae sint subjecti Romanae, quam antea existebant: sed omnia intelligantur in eodem esse statu, quo erant ante definitionem praefatam, tam quantum ad ecclesiam, quam etiam ad regem, regnum et regnicolas superius nominatos. Nach dem Zeitgenossen Berwardus Guido (Quarta vita Clementis V. in Baluzii Vitae PP. Aven. I. p. 64) sind beyde Bullen vom 1ten Febr. 1306. Die Bulle *Unam sanctam* wurde übrigens hierdurch nicht aufgehoben: vielmehr erhielt sie um diese Zeit von Johannes Monachus eine Glossa, in der alle ihre Behauptungen in Schutz genommen, demonstriert und commentirt werden vgl. auch Alvarus Pelagius de planctu eccl. I., c. 60 unten §. 97 not. p,

c) Vgl. Abth. 2 §. 59 not. mm. Nach Villani VIII. c. 91 drang Philipp bey einer Zusammenkunft mit dem Papste in Poitiers 1307 sehr stark in ihn, sein Versprechen zu erfüllen, ch'elli condannasse la memoria di Papa Bonifatio, e facesse ardere le sue ossa e corpo: der Papst half sich mit dem listigen Auswege, daß er zur Ausführung dieses schwierigen Unternehmens ein allgemeines Concil nach Vienne zu berufen versprach. Doch mußte er 1309 eine förmliche Untersuchung über Bonifacius eröffnen, wo Nogaret und du Plessis als Ankläger aufraten (Raynald 1309 no. 4).

d) Vgl. P. Dupuy hist. de la condamnation des Templiers Paris 1650. 4. mit vielen Zusätzen Bruxelles 1751. 4. Raynuard monumens histor. relatifs à la condamnation des chevaliers du temple et à l'abolition de leur ordre. Paris 1813. 8. Wilde

gesi des ehrgeizigen Königs, seinem Bruder Karl von Valois

---

Gesch. des Tempelherrnordens Bd. I (Leipz. 1826) S. 234 ff. —

Im J. 1306 kam der Großmeister Jacob v. Molay auf die Einladung des Papstes von Lyon nach Frankreich, um über einen neuen Kreuzzug zu berathen (Raynal anno. 1365 no. 12); aber so ehrenvoll er auch in Paris aufgenommen wurde (Raynouard p. 17), so hatte Philipp doch schon heimliche Pläne gegen den Orden, vgl. Clementis Ep. ad Philippum dd. 24 Aug. 1306 (in Baluzii Vitac PP. Aven. T. II. p. 75): *Sane a memoria tua non credimus excidisse, quod Lugduni et Pictavis de facto Templariorum zelo fidei[!devotionis] accensus, nobis tam per te quam per tuos plures locutus faisti, et per Priorem monasterii novi de Pictavo aliqua intimari curasti. Et licet ad credendum quae tunc dicebantur, cum quasi incredibilia et impossibilia viderentur, nostrum animum vix potuerimus applicare; quia tamen plura incredibilia et inaudita extunc audivimus de praedictis, cogimur haesitare.* — *Quia vero magister militiae Templi ac multi praereptores — a nobis, nedum semel, sed plures cum magna instantia petierunt quod nos super illis eis falso impositis, ut dicebant, vellemus inquirere veritatem;* — *nes — diligenter inquisitionis indaginem iustra paucos dies — propter hoc instanti die Veneris civitatem Pictaviensem intraturi proponimus inchoare etc.* Das Resultat dieser päpstl. Untersuchung war ohne Zweifel für die Templer günstig: jetzt schritt Philipp eigenmächtig vor. *Bernardus Guido in vita Clementis* (b. Baluz. I p. 65): *In festo sancti Eduardi confessoris, III. Idus Octobris, sera sexta (13 Oct. 1307) fuerunt capti primo Templarii ubique in regno Franciae ex ordinatione Regis et consilii inopinatae sane, mirantibus cunctis audientibus antiquam Templi iniitiam ab Ecclesia Romana nimis privilegiatam una die subito captivari, causisque ignorantibus captionis tam repentinae, exceptis paucis secretariis et juralis. Quae causa tandem detecta fuit et publice in fama, profana videlicet professio eorundem cum abnegatione Christi et expuitione super crucem in opprobrium crucifixi. — Demum sedes Romana, cui prius factum incredibile videbatur, et captionem praedictam aegre serebat, effecta est*

die durch Albrechts I. Tod († 1308) erledigte Kaiserwürde zu

---

certior etc. Gleich am folgenden Tage d. 14ten Oct. versammelte Philipp die Sorbonne, um von derselben sein Verfahren rechtfertigen zu lassen, und diese erklärte (*Baluz. vitae PP. Aven. I.* p. 591), principem saecularem non posse cognoscere de haeresi, nisi cum Episcopus ei causas istiusmodi committit judicandas, posse tamen eum in casu necessitatis, ubi imminet periculum, prehendere accusatos cum proposito reddendi Ecclesiae: ein deutlicher Beweis, daß Philipp eigenmächtig verfahren war. Dennoch verhüllt dieß Clemens in dem Schreiben v. 22 Nov. 1307 in welchem er auch den Kg. Eduard von England auffordert, die Templer gefangen zu nehmen (*Rymeri foedera et acta publ. inter Reges Angliae et alios Principes ed. Clarke et Holbrooke Vol. II. P. I. p. 16*): Sane dudum, circa promotionis nostrae principium ad apicem Apostolicae dignitatis, ad nostrum quadam levi suggestione pervenit auditum, — quod Templarii sub religionis pallio militantes exterius, in apostasiae perfidia intus vixerunt hactenus in detestabili haeretica pravitate. Cae terum — suggestioni praedictae noluimus aures credulas exhibere. Verum postea auribus carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Franciae illustris insonuit, quod singuli fratres dicti Ordinis in sui professione, cum ordinem ipsum ingrediuntur, expressis verbis abnegant Dominum Jesum Christum, nec non idolum adorant in suis capitulis, et alia nefanda committunt, quae ob ruborem exprimendi subticemus ad praesens. Propter quod idem Rex ad requisitionem Inquisitoris haereticae pravitatis, in Begno suo generaliter a sede Apostolica deputati, — Magistrum Majorem et alias singulares personas dicti ordinis, quae tunc erant in regno suo, una die cum magna excoigitata diligentia capi fecit, Ecclesiae judicio praesentandas. — Deinde praefatus Magister dicti Ordinis spontanee confessus est palam, praesentibus majoribus Personis ecclesiasticis Parisiis, — corruptionem erroris abnegationis Christi in scatrum professionibus — introductam. Quamplurimi etiam fratres dicti Ordinis — dicta scelera sunt confessi etc. In Frankreich begann die Untersuchung d. 19 Oct. 1307 unter Leitung des kgl. Beichtvaters und

verschaffen, wagte der Papst nur unruhige List entgegen.

---

Inquisitors Wilhelm) v. Paris: die Gefangenen wurden durch grausame Behandlung und entsetzliche Foltern zum Geständnisse gezwungen (Münster in Henkes Neuem Magazin f. Religionsphilosophie ic. Bd. 5 S. 354 ff. Raynouard p. 31 ss.). Endlich, quia inveniebatur circa regales examinatores extorsiones indebitae (Ptolemaeus Lucensis in vita Clementis V. b. Baluz. I. p. 30) ernannte Clemens durch die Bulle *Faciens misericordiam* dd. 12 Aug. 1308 (Mansi XXV. p. 424 cf. p. 369 Rymer-Clarke vol. II. P. I. p. 55. Moldenhawers Prozeß gegen den Orden der Tempelherren S. 2 ff.) für die verschiedenen Reiche geistl. Untersuchungskommissionen. In dieser Bulle sagt er, daß nicht nur 72 ihm in Poitiers vorgeführte Templer gestanden, sondern auch der Großmeister und 5 Präceptoren vor drey deputirten Cardinalen zu Chinon bekannt hätten inter cetera Christi abnegationem, et spuitionem super crucem, cum in Ordine Templi recepti fuerunt; et quidam ex eis, se sub eadem forma, scilicet cum abnegatione Christi et spuitione super crucem, fratres multos receperisse. Der Bulle waren 127 Inquisitionsartikel beigegeben (b. Moldenhawer S. 73), das ausführlichste Verzeichniß der den Templern gemachten Beschuldigungen: 1. Videlicet quod quilibet in receptione sua et quandoque post — abnegabat Christum — et quandoque Deum, et quandoque b. Virginem, et quandoque omnes Sanctos et Sanctas Dei, inductus seu monitus per illos qui eum recipiebant. — 5. Item, quod dicebant et dogmatizabant receptores illis, quos recipiebant, Christum non esse verum Deum; 6. — ipsum suisse falsum prophetam. 7. Item quod faciebant illos quos recipiebant spuere super crucem, — licet interdum qui recipiebant spuerent juxta. 14. Item quod adorabant quandam catum sibi in ipsa congregazione apparentem quandoque. 16. Item quod non credebat sacramentum altaris. 20. Item quod Sacerdotes Ordinis verba, per quae consecratur corpus Christi, non dicebant in canone Missae. 23. Item quod haec receptores eorum sibi injungebant. 24. Item quod credebat, et sic dicebatur eis, quod magnus Magister a peccatis poterat eos absolvere. 25. Item, quod Visitator. 26

Item quod Praeceptores. 30. Item quod in receptione fratrum dicti Ordinis vel circa interdum recipiens et receptus aliquando se deosculabantur in ore, in umbilico, seu in ventre nudo, et in ano seu spina dorsi. 36. Item quod receptiones ipsas clandestine faciebant. 38. Item quod propter hoc contra dictum Ordinem vehemens suspicio a longis temporibus laboravit. 40. Item quod fratribus, quos recipiebant, dicebant, quod ad invicem poterant unus cum alio commisceri carnaliter. 46. Item quod ipsi per singulas provincias habebant idola, videlicet capita, quorum aliqua habebant tres facies, et alia unam, et aliqua cranium humanum habebant. 47. Item quod illa idola vel illud idolum adorabant, et specialiter in eorum magnis capitulis et congregationibus. 53. Item quod dicebant, quod illud caput poterat eos salvare. 54. Item quod divites facere. 55. Item quod omnes divitias Ordinis dabat eis. 56. Item quod facit arbores florere. 57. Item quod terram germinare. 58. Item quod aliquod caput idolorum praedictorum cingebant seu tangebant chordulis, quibus se ipsos cingebant citra camisiam seu carnem. 65. Item quod qui nolebant praedicta in sui receptione facere vel post, interficiebantur, vel carceri mancipabantur. 97. Item quod eleemosynae in dicto Ordine non siebant ut debebant, nec hospitalitas servabatur. 99. Item quod juramentum praestabatur ab eis, augmentum et quaestum dicti Ordinis, quibuscumque modis possent, per fas et nefas procurare. 101. Item quod clam consueverunt tenere sua capitula. Die päpstl. für Frankreich ernannte Commission führte die Untersuchung in Paris v. 7 Aug. 1309 bis 26 Mai 1311 auf sehr menschliche Weise (die wichtigen Acten ders. im Auszuge b. Raynouard p 55 ss. vollständig übersetzt in Moldenhawers Prozeß gegen den Orden der Tempelherrn Hamburg 1792. 8.). Als vor derselben dem Großmeister die päpstl. Bulle vorgelesen wurde, und die Stelle kam, wo seiner Aussage vor den Cardinälen gedacht wird: »so befrenzte er sich zweymal u. gab durch andere Zeichen sein großes Erstaunen über diese Angabe seiner eigenen Aussage, und über andere Behauptungen in den Apostolischen Briefen zu erkennen; unter andern brach er in die Worte aus: Wären päpstl. Commissarien Leute, denen man etwas bieten dürfte, so würde ich etwas anderes

zustellen e). Zwar gab ihm das imponirende Schauspiel eines in Vienne versammelten allgemeinen Concils (v. 16 Oct. 1311 — 6 Mai 1312) die Mittel, das Papstthum vor der Schmach einer Verdammung des Bonifacius VIII. zu bewahren f): dafür wußte er aber [auf demselben Concile die

sagen. — Wollte Gott, daß es solchen Treublern bey uns erginge, wie bey Saracenen und Tartaren, die den Erfindern der Bosheit die Köpfe abschneiden oder sie mitten durch zertheilen!» (Protokoll b. Moldenhawer S. 31). Selbst während dieser Untersuchung griff Philipp gewaltthätig ein, indem er 54 Tempel, die sich zur Vertheidigung des Ordens vor der päpstl. Commission erboten hatten, von dem Provincialconcil in Sens verurtheilen und d. 12 Mai 1310 in Paris verbrennen ließ (Moldenhawer S. 236 ff. Raynouard p. 98 ss.)

e) Dem Scheine nach ließ er Carls den Thürfürsten empfehlen (s. Olen schlägers erläuterte Staatsgeschichte des röm. Kaiserthums in der ersten Hälfte des 14ten Jahrh. Frankf. a. M. 1755. 4. Urkundenbuch S. 12 ff.): heimlich beschleunigte er die Wahl des Grafen Heinrich v. Luxemburg (Villani lib. VIII. e. 101.)

H Einleitung dazu die Bulle v. 27 Apr. 1311 (b. Raynald ad h. a. no. 26 ss.) Nach der Erzählung des bisherigen Ganges der Anklage u. Vertheidigung heißt es hier: Nos — apud eundem Regem — salutaribus monitis — institimus, — ut rejectis anfractibus denuntiationum et objectionum hujusmodi — ipsius negotii prosecutionem nostrae et Ecclesiae ordinationi relinquaret, — ita quod nos et eadem Ecclesia — ex officio nostri debito ad ipsius negotii cognitionem, — et totalem decisionem procedere — ac sinem congruum eidem imponere deberemus. — Competenti super his inquisitione prachhabita comperimus, quod, etsi etiam — denuntiatores — ad denuntiationes, — ac dictum Regem ad requisitionem praedictam — faciendas objectorum veritas, de quibus certi non sumus, forsitan non movisset: ipsos tamen ad hoc praeconcepta malignitas, aut mala causa non impulit, sed bonus, sincerus et justus zelus induxit: unde — denuntiatores — et dictum Regem — extra omnem

calumniam fuisse et esse , ac bono, sincero et justo zelo , ex fervore catholicae fidei processisse , — pronuntiamus — et tenore praesentium declaramus . — Quibus pronuntiationibus factis — cum in negotio memorato vellemus ulterius — procedere , — illi qui defensioni — dicti Bonifacii se — offerebant , negotium hujusmodi in officii nostri mera et libera potestate sponte ac libere dimiserunt: ac demum praefatus Rex , — tanquam benedictionis et gratiae filius , progenitorum suorum , qui se semper ipsius Ecclesiae beneplacitis coaptarunt , vestigia clara sequens , pro se ac universis regnicolis regni sui — nostris in hac parte requisitionibus de abundantia regalis clementiae per effectum operis acquievit . — Motum et zelum dicti Regis in hac parte ex fervore fidei — prodeuntem non immerito approbantes , et sonoris laudum efferentes praetoniis , ac volentes praefato Regi et suis adversus futura pericula sic plene prospicere , — quod inclytæ domus et regni Franciae fama celebris — nullis obloquentium morsibus — in posterum pateat ; — omnes sententias latas ab homine vel a jure , constitutiones , declarationes non inclusas in sexto libro Decretalium , in quantum praejudicant , vel possent praejudicare honori , statui , juribus et libertatibus dictorum Regis et regni , regnicolis , assertoribus , denuntiatoribus , delatoribus , — relaxamus , revocamus , irritamus , annullamus , cassamus . — Et si qua calunnia , macula , sive nota ex praemissis denuntiationibus , — aut quibuscumque contumeliis , blasphemias — eidem Bonifacio — illatis — praefato Regi , posteritati suae , — et denuntiatoribus — , nec non et adjutoribus — ex captione , insultu et aggressione praedictis — impingi , imponi , vel imputari possent in posterum quoquo modo ; hujusmodi calumnias , notas , maculas — totaliter abolemus et tollimus . — So war die Bonifacius freysprechende Entscheidung des Concils (Villani IX., c. 22 Raynald ann. 1312. no. 15) vorauszusehen. Dagegen wurden aus dem Registrum Bonifacii alle Philipp beleidigende Stellen ausgemerzt (Raynouard monumens hist. relatifs à la condemn. des Chevaliers du Temple p. 190: ein Verzeichniß derselben b. Raynald ann. 1311 no. 32 ss.)